premièrement : « que si quelques-uns avaient fait cette
« protestation autrefois , c'était une chose extraordi-
« naire qui ne leur imposait pas de loi ; et de plus ,
« qu'on pourrait l'avoir fait en d'autres temps en con-
« science sans qu'on pût le faire aujourd'hui , à cause
« de la nouvelle disposition des choses. » Et les rai-
sons qu'ils en donnent , page 89 , sont : que « depuis
« quelques siècles les papes ont fait un grand nombre
« de décrets , de décrétales , de bulles et de constitu-
« tions contraires aux anciens décrets , et même à
« l'Écriture sainte ; » dont ils donnent plusieurs exem-
ples , tant de ceux qui sont contre l'Écriture , que de
ceux qui sont contre les libertés de l'Église gallicane
et l'autorité de nos rois , et entre autres celui du pape
Boniface VIII qui déclare hérétiques ceux qui ne croi-
ront pas que le roi de France lui est soumis , même
dans les choses temporelles , et qui définit , dans sa
bulle *Unam sanctam* , qu'il « est de nécessité de salut
« de croire que le pape est maître de l'un et de l'autre
« glaive , tant spirituel que temporel , et que toute hu-
« maine créature lui est sujette. » De sorte que c'est
être hérétique , selon ce pape , que de dire le con-
traire. A quoi ces docteurs joignent la bulle *Cum ex*
apostolatus , qui déclare que « toutes sortes de per-
« sonnes , rois et particuliers , qui tombent dans l'hé-
« résie , ou qui favorisent , retirent ou recèlent des
« hérétiques , sont déchus et pour jamais rendus in-
« capables de tous honneurs , dignités et biens , les-
« quels il expose au premier qui s'en pourra empa-
« rer. » Ils témoignent donc sur cela que , dans l'air
présent de la cour de Rome , il est impossible de s'o-
bliger à leur obéir sans restriction ; et c'est ce qu'ils

confirment par la disposition des esprits de ce temps-là, comme ils disent, page 47, en ces termes : « Nous sommes arrivés en un temps où, depuis cinquante ans en çà, on a vu publier plusieurs bulles semblables, et qui s'attribuent ce droit imaginaire de disposer des royaumes. Nous avons vu en même temps plusieurs livres de cette trempe au grand préjudice de l'État et de la vie même de nos rois; et entre autres le livre exécrationnable intitulé (1) *Admonitio*, et celui de Sanctarel, jésuite, fait pour soutenir ces maximes contre le roi et ses États. D'où l'on voit clairement, disent-ils pages 53 et 95, quel est le dessein de ceux qui poursuivent ces nouvelles protestations qu'on nous demande, qui n'est autre que de renverser finement les maximes fondamentales de cet État, qui sont ruinées par les décrets des papes; n'étant que trop évident et manifeste que les pratiques et menées qu'ils font pour cette nouveauté n'est pour autre sujet et autre fin que pour autoriser les bulles contraires à l'autorité du roi, et pour éluder les censures des livres de Sanctarel et de Mariana,